
 

 

 
 

 

 
 
OGGETTO: Determina di aggiudicazione per acquisizione in economia - affidamento diretto - 
Lavori di fornitura e posa di infissi in alluminio – CIG Z61228E038 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la determina a contrarre prot. 2200/c14 del 28.02.2018; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 

VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 

VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 
VISTO l’approvazione del Programma Annuale 2018, verbale n. 207 del Consiglio di 

Istituto del 14/12/2017; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  

Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento 
dell’Attività Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lettera b del D.L.vo 18 aprile 
2016, n. 50; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del 
contraente mediante la procedura di acquisizione in economia - affidamento diretto; 

VISTE le richieste di autorizzazione a procedere, volte alla realizzazione delle modifiche 
alla struttura interna all’edificio scolastico, presentate all’Ufficio Edilizia Scolastica della 
Provincia di Brescia, prot. n. 8665/c38 del 27.09.2017 e successivo prot. n. 11911/c08 del 
21.12.2017; 

PRESO ATTO delle autorizzazioni a procedere, prot. n. 9218/c38 del 16.10.2017 e prot. n. 
1503/a23 del 09.02.2018, rilasciate dall’Ufficio Edilizia Scolastica della Provincia di Brescia; 

PREMESSO che si è reso necessario procedere con l’effettuazione di lavori per la 
sistemazione della muratura interna ai fini di ampliamento vani e creazione nuovi spazi 
destinati ad aule/laboratori, in risposta alle crescenti esigenze didattiche; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con il completamento dei lavori di 
ricollocamento degli infissi in alluminio nel vano destinato alla nuova Sala Regia interessata 
dai lavori, con fornitura e posa in opera dei materiali; 

CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi di mercato, in relazione 
all’individuazione delle caratteristiche del servizio che garantiscano il miglior rapporto fra 
fabbisogno e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate come segue: 

- Fornitura e posa di porta a due specchiature fisse ed un apribile a battente (mm 
300+900+1400) dim. mm 2600x2200; 

CONSIDERATO che  il serramento in alluminio sarà costruito con profilati della SAPA 
BUILDING SYSTEMS S.p.A. della serie DOMAL STOPPER PG 52 con giunto aperto, tipo 
a sormonto da mm.45 per i telai da mm.52 per le parti apribili, aventi le seguenti 
caratteristiche tecniche: 

- Tenuta all'aria Classe 4 
- Tenuta all'acqua Classe E1200 
- Tenuta ai carichi del vento Classe C5 
- Colorazione dei serramenti: Ossidato Argento 
- Tipi di chiusura: VETRI ANTINFORTUNIO ACC. 3+3 (0.38) 
- PANNELLO cieco Spessore 30 mm 
CONSIDERATO che le suddette opere si rendono indispensabili al fine di valorizzazione gli 

esigui spazi disponibili, in risposta alle crescenti esigenze didattiche; 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse



 

 

 
 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alle suddette opere con urgenza, a causa 
del protrarsi dei tempi procedurali amministrativi di autorizzazione da parte della Provincia di 
Brescia, nonché ai fini di ripristinare quanto prima le condizioni di agibilità del suddetto vano; 

ACCERTATO che nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione CONSIP non è 
presente alcuna convenzione attiva per l’acquisto della fornitura/ la concessione del servizio in 
oggetto; 

CONSIDERATO che dall’indagine effettuata,  con raffronto e valutazione di offerte presenti 
sul mercato, l’offerta/preventivo della ditta Lomatech s.r.l. è in linea con la media; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a bilancio alla voce A04 in conto resti; 
INDIVIDUATA la seguente ditta, in grado di fornire il servizio con le caratteristiche 

richieste: 
- Lomatech srl, Sede Amministrativa - Operativa: Via G. Camozzi 21 - 24060 San Paolo 

d'Argon (BG); 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di aggiudicare l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta Lomatech srl, Sede 
Amministrativa - Operativa: Via G. Camozzi 21 - 24060 San Paolo d'Argon (BG); 

- Di assumere i relativi impegni di spesa alla voce A04 in conto resti, per un importo 
complessivo di €1.750,00 iva esclusa; 

- Di demandare l’istruttoria per la stipula del contratto al Direttore S.G.A; 
  

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
 
 
GM/cr 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2018-03-14T09:45:49+0100
	MONTANARO GIOVANNI




